
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la nota prot. n. 567 del 12/3/2025 del Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione - Direzione generale per lo studente, l’inclusione, 
l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica, avente per oggetto “Azioni 
di prevenzione e di contrasto ai fenomeni di bullismo e di cyberbullismo. 
Rilevazione buone ed efficaci pratiche e progettualità scolastiche;” 

Vista la nota prot. n. 13600 del 18/3/2025 di questo Ufficio Scolastico Regionale - Ufficio 
II – con la quale si chiedeva agli Ambiti Territoriali di fare pervenire una selezione 
di buone pratiche relative ad azioni di prevenzione e di contrasto ai fenomeni di 
bullismo e di cyberbullismo poste in essere dalle scuole afferenti ai rispettivi 
territori; 

Considerata la necessità di costituire una Commissione che proceda all’individuazione delle 
buone pratiche da trasmettere al Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione - Direzione generale per lo studente, l’inclusione, 
l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica; 

Acquisita la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione;  
 

DECRETA 
Art. 1 

Per le motivazioni in premessa è istituita la Commissione regionale per la valutazione delle buone 
pratiche di prevenzione e di contrasto ai fenomeni di bullismo e di cyberbullismo da trasmettere al 
Ministero dell’istruzione e del merito, così composta: 
 

− Dott. Carmelo Salvatore Benfante Picogna – Dirigente Tecnico - USR Sicilia – Presidente;  

− Prof. Arcangelo Pignatone - Docente in comando presso l’USR Sicilia – Componente;  

− Prof.ssa Caterina Termini - Docente in comando presso l’USR Sicilia – Componente con 
funzioni di segretaria.  

 
Art. 2 

 La partecipazione alla Commissione Regionale non comporta compensi o rimborsi 
 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 

 
 

 Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-01T09:27:49+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-04-01T12:12:37+0200
	protocollo




